[image: image1.jpg]

                         РООСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                       РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                            РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                    ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

            АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО               ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

    ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН
               ПЎДİСТİН УСТАF - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ШИРИНСКИЙ  РАЙОН

                        От  21.05.2009 г.
     №   793                 с. Шира

  О мерах по  организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

в муниципальном образовании

Ширинский район в 2009-2011 годах
               В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2008г. № 148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008-2010 годах», постановлением Республики Хакасия от 25.03.2009г. № 80 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  в Республике Хакасия в 2009-2011 годах» и в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Ширинском районе, руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских и поселковых советов Ширинского района совместно с профсоюзными, молодежными, и иными организациями и руководителями предприятий:

· обеспечивать в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по созданию в период школьных каникул для детей в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) специализированных лагерей, проведению целевых смен, расширению возможностей для их временной занятости;

· создавать условия по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей, предупреждению детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул;
· уделять особое внимание  организации полноценного питания детей, соблюдению требований  противопожарной безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы учреждений отдыха и оздоровления детей всех типов и видов;

· предусматривать в  муниципальном бюджете  средства на укомплектование  медицинских кабинетов оборудованием, медицинскими препаратами в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
· обеспечивать своевременное проведение качественной расчистки, благоустройства, этномологической разведки и барьерной противоклещевой и дератизационной обработок территорий загородных оздоровительных учреждений, контроля качества ее проведения на договорной основе согласно требованиям санитарных правил СП 3.1.3.2352-07 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита»;

· организовывать проведение вакцинации против клещевого вирусного энцефалита детей и работников летних загородных оздоровительных учреждений, выезжающих в летние загородные оздоровительные учреждения, расположенные в эндемичных территориях, в соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.1.3.2352-07 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита»;
· обеспечивать проверку готовности организаций отдыха детей и их оздоровления межведомственной комиссией не позднее, чем за 7 дней до начала оздоровительного сезона, с соблюдением санитарных правил и норм;

· обеспечивать обязательное техническое освидетельствование пляжей и других мест массового отдыха на водных объектах в Государственной инспекции  по маломерным судам МЧС России по Республике Хакасия до начала купального сезона;
· обеспечивать без взимания платы  сопровождение детей к месту отдыха и обратно силами органов внутренних дел, приемку учреждений оздоровления, проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения, за счет средств муниципального бюджета;

· обеспечивать проведение медицинских  осмотров несовершеннолетних при оформлении их на временную работу за счет средств обязательного медицинского страхования;

· сохранять и развивать инфраструктуру детского отдыха и оздоровления;  шире использовать базу лечебно-профилактических организаций, образовательных учреждений и иных организаций для отдыха и оздоровления детей; развивать малозатратные и эффективные формы отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе организовать лагеря труда и отдыха, профильные, палаточные и оборонно-спортивные лагеря, а также создавать условия для развития детского туризма в период каникул;

2. Рекомендовать Н.В.Ковалевой - начальнику управления социальной поддержки населения муниципального образования Ширинский район обеспечивать:

· координацию деятельности управлений, ведомств и фондов по вопросам  организации отдыха, оздоровления  и занятости детей;

· максимальное использование социозащитных учреждений для оздоровления и реабилитации детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в летний период.

3. Л.С.Чистобаевой- руководителю управления образованием администрации муниципального образования  Ширинский район организовывать:

· работу  лагерей дневного пребывания для детей, работающих родителей;
· содействие прохождению педагогической практики студентов высшего и среднего профессионального образования в  оздоровительных учреждениях в летний период;

· принимать участие в республиканских мероприятиях: конкурсе проектов (моделей) комплексной профилактической работы в летних оздоровительных лагерях, конкурсе вожатского мастерства;
· проведение учебных сборов с учащимися 10 классов образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район на базе «Восход», расположенной на территории Солёноозерного поселения.

· контроль: за состоянием воспитательной работы и организацией досуга детей в подведомственных детских оздоровительных учреждениях; за рациональным и целевым использованием средств, выделяемых из республиканского бюджета Республики Хакасия, на организацию оздоровления и занятости детей из подведомственных образовательных учреждений.
· Л.М.Шаманской - руководителю финансового управления администрации МО Ширинский район:

· обеспечить своевременное финансирование в пределах сметы расходов районного Управления образования, предусмотренных в местном бюджете на организацию отдыха и оздоровления детей. Источником финансирования определить коды бюджетной классификации: 904 0707 4320200 500 226, 904 0707 4320200 500 340. (Приложение № 1).
4. В.Б.Таланову - руководителю управления культуры, молодежной политики и спорта  администрации муниципального образования Ширинский район организовывать и проводить:

· культурно-массовые мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, токсикомании и других вредных привычек в летний период, в том числе для детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел;
· принимать участие в республиканских мероприятиях: антинаркотических акций, смотра-конкурса на лучшую организацию спортивно-массовой работы в летний период на постоянно действующих  спортивных площадках;

· в летний период для детей, не охваченных организованным отдыхом и детей из семей социального риска спортивные соревнования дворовых и деревенских команд по футболу.

5.  Е.Э.Хоминой – главному врачу МУЗ Ширинской ЦРБ обеспечивать:

· координацию работы по медицинскому обслуживанию детей в период оздоровительной кампании;

· организацию оздоровления детей с хроническими  заболеваниями на базе лечебно-профилактических учреждений за счет средств обязательного медицинского страхования;

· подготовку медицинских работников, отъезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления, по вопросам организации медицинской помощи детям;

· контроль за медицинским обеспечением летнего отдыха детей в организациях отдыха и оздоровления, провидением санитарно- просветительской работы, формированием навыков здорового образа жизни.

6. Рекомендовать В.Л.Мирошниченко – начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Хакасия В Ширинском и Орджоникидзевском районах:
· обеспечивать своевременное проведение энтомологической разведки территорий организаций отдыха и оздоровления детей, контроль за качеством ее проведения в соответствии с установленными требованиями и согласно заключенным договорам с оздоровительными учреждениями;
· проводить без взимания платы бактериологические обследование и гигиеническое обучение персонала оздоровительных учреждений, расположенных на территории Ширинского района.
9.    Рекомендовать В.В.Калинову – директору Государственного учреждения          Республики Хакасия «Центр занятости населения Ширинского района» обеспечивать:

   -  организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

   -   предоставление государственной услуги по  организации профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения;
   -     принять участие в республиканской ярмарке вакансий и учебных мест.

10.   Рекомендовать Н.Н. Виноградову- главному специалисту Государственного учреждения- региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Хакасия:

· обеспечивать  финансирование детской оздоровительной кампании  за счет средств обязательного социального страхования в соответствии с Федеральным законом от 25.11.2008г. № 216-ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»;

· продолжать практику оплаты стоимости набора продуктов питания  для детей застрахованных граждан в лагерях с дневным пребыванием  в период школьных каникул.
11. С.М.Логинову- начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Ширинский район:
· осуществлять контроль за  проведением учений по эвакуации сотрудников и детей при угрозе бытовых и лесных пожаров во всех организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Ширинского района;

· проводить проверки соблюдения норм и правил пожарной безопасности в местах отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Ширинского района.
13. Рекомендовать Л.Н.Щемелевой- председателю Ширинской районной общественной организации профсоюзов работников агропромышленного комплекса:

-    по решению соответствующих профсоюзных органов оказывать материальную помощь на приобретение путевок детям членов        профсоюзов за счет средств профсоюзного бюджета;

· оказывать содействие в проведении оздоровительной кампании;
· обеспечивать снабжение загородного оздоровительного лагеря «Чайка» необходимым ассортиментом продуктов питания, лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, спорт- и культинвентарем.
14. Рекомендовать В.А.Бакулину-начальнику районного отдела внутренних дел Ширинского района обеспечивать:

-    безопасность дорожного движения в период школьных каникул в целях предупреждения детского дорожного травматизма;

-  контроль за соблюдением правил допуска к эксплуатации автотранспорта, также проведение проверок эксплуатационного состояния подъездных путей к загородным оздоровительным учреждениям;
-    без  взимания платы правопорядок и общественную безопасность при    перевозке детей всеми видами  транспорта к месту расположения организаций отдыха  детей и их оздоровления и обратно, а также в период их пребывания там, предусмотрев сопровождение организованных групп детей нарядами органов внутренних дел;
· организацию мероприятий по занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах  в органах внутренних дел, в летний период;

· индивидуально-профилактическую работу инспекторов  по делам несовершеннолетних и участковых уполномоченных милиции с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел, в период их пребывания в детских загородных оздоровительных учреждениях.
   15.Утвердить координационный Совет по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. (Приложение № 2).
   16. Данное постановление  вступает в силу со дня его принятия.

   17. Опубликовать данное постановление в районной газете «Ширинский  вестник».
18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы  муниципального образования Ширинский район Л.С.Ремкевич.
Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                                                     С.Н.Зайцев